Quae si vera incensa et vere credimus fuisse rescripta, quamvis incensum testamentum legatur in canone, rescriptum ab Hesdra in canone non legitur, tamen, quia post incensum testamentum reddi non potuit nisi fuisset scribturn, recte illi libro fidem damus, qui Hesdra auctore prolatus, etsi in canone non ponitur, ad elogium redditi divini testamenti digna rerum veneratione retinetur; in quo tamen legimus scriptum spiritum sanctum ab initio seculi et hominum et rerum gesta retinentem cor electi hominis intrasse et, quod vix ad humanam memoriam scribti forma retineret ordine numero ratione repetita, cum *per diem loquens et nocte non tacens* scriberet, omnia quae gesta videntur esse vel legimus scribta ad humanam memoriam condidisse<sup>21</sup>.

Según la introducción de Montage Rhodes James a la edición de Bensly es incluso posible que la existencia de la forma textual Española de 4 Esd sea

18 JERÓNIMO parece aludir aquí a 4 Esd 7,36-45.

19 “Tu vigilans dormis, et dormiens scribis: et proponis mihi librum apocryphum, qui sub nomine Esdrae a te et similibus tuis legitur: ubi scriptum est, quod post mortem nullus pro aliis audeat deprecari: quem ego librum nunquam legi. Quid enim necesse est in manus sumere, quod Ecclesia non recipit?” *Contra Vigilantium*, 344-45.

20 “Nec quemquam moveat, quod unus a nobis liber editus est, nec apocryforum tertii et quarti libri somniis delectetur, quia et apud Hebraeos Esdrae Nehemiaque sermones in unum volumen coartantur; et quae non habentur apud illos, nec de viginti quattuor senibus sunt, procul abicenda”. *Prologus in librum Esdrae*.

21 *Tractatus III. De fide et apocryphis* (CSEL LXVII, 52).

debida a Prisciliano<sup>22</sup>, una opinión que también es propuesta por D. de Bruyne, quien, después de afirmar que todos los manuscritos latinos de 4 Esd parecen provenir, directa o indirectamente, de España, se pregunta si la obra no ha sido transmitida por los ambientes priscilianistas<sup>23</sup>. En todo caso, el influjo de Prisciliano es evidente en los principales manuscritos bíblicos españoles, que transmiten, como compendio de la teología paulina, los llamados “cánones de Prisciliano”, retocados o no por Peregrino<sup>24</sup>. Igualmente, el interés de Vigilancio por 4 Esd, del que dan testimonio los ataques de S. Jerónimo es una indicación clara de la importancia y autoridad del apócrifo en España a comienzos del siglo quinto.

Esta autoridad no disminuye con el tiempo. En el siglo séptimo, San Isidoro de Sevilla, cuyo influjo será enorme, parece atribuir al 4 Esd una autoridad semejante a la de Moisés<sup>25</sup>, y no podemos olvidar que buen número de manuscritos transmiten, encabezando cada libro de los Profetas, el *argumentum beati Isidorii de ortu et abitu ejusdem prophetae*.